

Roku
1761.Nro
XXV.

W PIĄTEK DNIA 19. Czerwca z WILNA.

w Sobotę przeszła w dzień Świętemu Antoniemu Padewskiemu poświęcony in gratiam Anniwerfarza narodzenia Xiążęcia Jmści Wojewody naszego Wileńskiego Hetmana W. Litewskiego wspaniałym częstował obiadem Jmśc Pan Pac Marszałek Wielki Trybunału W. X. L. a Jmśc Pan Łopaciński Marszałek Skarbowy Solenny Bal dawał, na którym to tak obiedzie, jako też i Balu liczne przytomne tu dla Trybunału i Kompromissiu zgromadzone Państwo znaydowało się: jako to cały przesławny

Trybunał, Jchmśc Panowie Sollohub Wojewoda Witebski, Burzyński Smoleński, Syruc Witebski, Abramowicz Brzeski, Judycki Minski, Kasztelanowie; Jeymśc Pani Tyfzkiewiczowa Kasztelano: Mściławska, Jmśc Xiadz Wodziński Koadjutor Smoleński, Jchmśc Xięża Łopaciński Sekretarz, Massalski Referendarz W. X. L. Jmśc Pan Brzostowski Pisarz W. Litewski. Jeymśc Pani Czapska Podskarbini Ziem Pruskich, Jmśc Pan Łopaciński Mściłowski, Chodkiewicz Wieloński, Strutyński Seyweyski z Jeymością i

(1)

Cór-

Córka Starostowie, Horodeński Sędzia Ziemi Wileński, Jęmsc Pani Sulistrowska Wojska Oszmiańska, Jęmsc Pan Ciechanowiecki Generał Adjutant Buławy W.L. Jęmsc Pan Zaleski Szambelan J. K. M. Jęmsc Pan Plater Stta Giebobrodzki i innych wielu Dam, Urzędników Ziemi, Grodzkich, i różnego Państwa w barzo licznym zgromadzeniu.

Tegoż Dnia przed Samą dziewiątą wieczorna trafiło się w tym Stołecznym W. X. L. Mieście okropne dzieło, które kilku ludzi, mimo wszelką pilność, dotąd niepoścignionych, nielitościwie wykonało; kiedy na powracającego do Gospody w karcie Jęmsci Pana Józefa Strutynskiego Starostę Seyweyskiego napadły na ulicy między Kardynalia i Wieża Święto-Jańska, podwoynym z pistoletu strzeleniem, na śmierć ubili. Jeden postrzał z prawey strony, który musiał odbić s. p. Starostę, lekkie tylko w ręce i sukniach zostawił znaki; drugi zaś z lewego boku cięższy w samo serce ugodził, i o śmierć przypawił. Niespodziana ta śmierć w zględem życia, przeyrzana być się zdała w zględem przygotowania się na

śmierć, bo po uczynioney nabożnie Dnia tego, jako w Dzień Swego Patrona, Spowiedzi i Komunii, podjęta. Ciało 70 solennym z Katedry do W.W. XX. Karmelitów Bosych przy Ofrey Bramie Kondukcie, do czasu w tydzień Kościele złożono, nim czas pogrzebu w Antoleptach Kościele W.W. XX. Karmelitów Bosych fundacyi s. p. Jęmsci Pana Starosty nastąpi.

Poufundowaney na Kompromis D. 10. Jurydyce naradzano się o podaniu Kompromisarza na mieyście Jęmsci Pana Kościakowskiego Podkomorżego Wilkomierskiego dla słabości zdrowia Sądzić niemogącego, i d. 13. tego miesiąca rano Strony zgodziły się albo Jęmsci Pana Romera Sędzię Ziemi o Trockiego, albo Jęmsci Pana Koźcię Starostę Dzitnińskiego przybrać, a zapis między sobą uczynić i przyznać przyrzekły: Ale zażła wieczorem śmierć Jęmsci Pana Strutynskiego, ugodę nieskuteczną uczyniła, jako wyraża następujący Kompromisarski Dekret:

Roku Tysiąc Siedmset sześćdziesiąt Pierwszego, dnia piętnastego *Junii*: Ponieważ niżej przyшло zapis *Substitutionis* Jęmsci Pana Kompromisarza, in locum W.

Jęmsci

Jmści P. na Podkomorzego Wilko-
mirskiego Stronom uczynici przy-
znać, Na dniu trzynastym *præsen-
tis erenit Casus fatalis*, że W.
Jmść Pan Strutyński Starosta Sey-
weyski jedacy w karcie, na ulicy
ab ignota dotąd *manu* zabitym zo-
stał, a zatym ad *conplendum nume-
rum Judiciu nostri* mkt na miejscu
Jmści Pana Podkomorzego Sub-
stituowanym niejeft; Zaczym Ja
Super-Arbitr, i My Kompromis-
sarze, *non in Completo numero* za-
pisem na Kompromis uczynionym
præscripto znajdujący się, dali *pro-
greai* niemogac, Strony do Try-
bunału Głownego W. X. Litew-
skiego odsyłamy.

z Wiednia 3. Czerwca.

General Baron de *Laudhon* w
tymże samym zawsze zostaje po-
łożeniu.

Straże woyska *Imperyalnego* wy-
biegają aż do bram *Lipskich*, z któ-
rego miasta *Prusacy* przeprowadza-
ją swoy szpital, a z *Nordhausen* ma-
gazen.

Woyska *Rossyjskie* w aktualnym
tu Poznaniowi zostają marszu.
Pierwsza dywizya prowadzi Ge-
nerał en chef Graf de *Fermor*, dru-
ga General en chef *Xiaże Galliczyn*,
trzecia General Leytnant Graf *Czer-
nichew &c.*

Po wziętych wiadomości zawar-

tego pokoju między *Fortą Cttent-
ską* i Królem *Jmścia Truskim* przez
Pana de *Stutterheim* Posła *Truskie-
go* w Konstantynopolu, Cesarstwo
Jmść wyprawilo niektóre Instrukcye
wielkiej wagi do Pana de *Schwal-
heim* Posła swego u *Porty*: od któ-
rey oczekiwamy zapewne Posła z
powinzwaniem *Maryażu Arcy-
Xcia Józefa*. Kiedy Król *Jmść Pru-
ski* ofiarował nam pokoy, czynił to
zawsze bez ubliżenia żadney swej
pretentyi do *Slaska*.

z Paryża 18. Maja.

Ostatnie wiadomości z wytpu
Belle-Isle d. 16. tego Miesiąca ode-
brane maja, iż cała flota Nieprzyja-
cielska udała się do *wielkich Piasków*
d. 28. Kwietnia, i tam wysadziła
swa Artylerya. D. 29. pod ochroną
3. Galiotów od bomb, z których
jedna osiadła pod ogniem naszej
Cytadelli, *Anglicy* kończyli swe wy-
śiadanie. D. 30. usiłowali wysta-
wić 3. baterye, jedną wyżej du
Potager, drugą w skrzydle de *Rose-
vieres*, trzecią ku *dwum młynom*. Ale
byli mocno przywitani z naszej
Cytadelli. D. 4. i 5. Maja z tych ba-
teryi strzelano rżęsiłto. Pan de la
Garrigue w liczbie 800. *Francuzów*
uczynił dzielna wycieczkę w no-
cy ze d. 5. na 6. uderzył bagneta-
mi na 600. *Anglików* okopanych;
400. ich zabił, między któremi li-

czw^{te} sie 2. Offcyerów znacznych; wziął w niewola 200. innych, zagwozdział 2. armaty i 1. moździerz, zabrał wiele łopat i motyk. Pan de *Bigore* Oberstleytnant poległ w tey okazji, i opócz tego 50. ludzi częścią zabitych, częścią ranionych li zym. D. 8. Nowa baterya wytypana na przeciw *Taillefer* za *dnu-ma n'lynani* była bez przestanku do Cytadelli. D. 10. i 11. ogień ustał; D. 12. znowu strzelano barzo tęgo. Aż dotąd baterye naszej Cytadelli zawsze lepszy skutek miały, niż nieprzyjaćielskie. Przybyło do nas 150. ludzi z *Croisic* i koło 400. z *Moribnan*, a 2000. innych spodziewamy się na dzień 14.

z *Hamburga* 22 *Maja*. Posel *Francuski* podał deklaracya Dworowi *Szwedzkemu* w następujących Punk:

1. Iż Król *Jmć* Pan jego żąda pokoju, i życzy aby wszyscy jego *Allianci*, a mianowicie Korona *Szwedzka* do tego dzieła dopomogła.

2. Względem wojny *Francyi* z *Anglią*, Król *Jmć* otworzy oczewiście swe spokojne myśli, jak tylko obaczy *Anglią* na sprawiedliwe punkta zezwalajaca.

3. Król *Jmć* i z Koroną *Szwedzką* wykonali wszystko, co należało do obowiązku *Gwarancyi*, do utrzymania trzech Religii w Niemczech, do dania odporu dostatecznego siłom

Pruckim, do osłabienia Króla *Pruckiego* tak, iż napotym nie trzeba będzie obawiać się z jego strony podobnych zamachów.

4. Teraz zostaje tylko mylić sposobach nagrodzenia krzywd Królowi *Jmci* *Polskiemu*, i Cesarzowej *Jmci* *Królowey Węgierskiej*; i o to dokłada się Król *Jmci* i Królestwa *Szwedzkiego*, jako też i *Alliantów* swoich, Król *Jmć Francuski*; aby raczyli i naturę uważyc, i sposobność opatryzyc do nagrodzenia. Wszakże dopominając się o nagrodę, ma mieć oko na szkodę, którąby mogła wyniknąć dla Potencyi obowiazanych *Gwarancya*, ile że pokoy *Westfalcki* nieobowiązuje z uszczerbkiem własnego Państwa starać się o nagrodę cudzą w najmniejszych pretenyach deskonala.

5. Król *Jmć* niespodziewając się napotym większego z pokoju pożytku, widzac oraz wyniszczony skarb, wypleniony z ludzi naród &c. nie obiecuje, aby zaprzędzeniem wojny, zachował *ad literam* obowiązki zawarte.

6. Dla czego uprasza Korony *Szwedzkiej*, aby łwe zdania bez zwłoki otworzyła, i o pokoju spólnie myśliła; wszakże gdyby *Allianci* go nieprzyjeli, aby siły oraz zinnemi sprzymierzonymi potencjami pomoczyła, i gwałtem do zakończenia wojny przymusić usiłowała &c.